
Em vigor desde 20 de setembro de 2024..

 
AEROPORTO DA MADEIRA

TARIFÁRIO 
ESTACIONAMENTO 
AUTOMÓVEL



Produto / Segmento / Tarifa
Parque

AEROPORTO DA MADEIRA 
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Primeiras duas unidade de 15 minutos (valor por fração)

Restantes Unidades de 15 minutos (valor por fração)

Máximo diário

Perda de bilhete (valor dia)

Primeiros 60 minutos

0,95

0,95

18,50

65,00

—

0,60 *

0,60 *

8,50

65,00

Grátis

0,95

0,95

18,50

65,00

—

1,00

1,00

19,00

65,00

—

0,70

0,70

10,00

65,00

—

12,95

65,00

7,00

65,00

12,95

65,00

Máximo diário **

Perda de bilhete (valor dia)

— / Rot Ligeiros / —

Express  / Net / Net Low Cost  / Net / NetExpress  / Net / Net

— / Rotação / — — / Rotação / —— / Rot Pesados / — — / Rotação / —
P0

P0 P7P1

P1 P8P0 P7
Balcão

Reservas Online

Euros IVA Incl.* Tarifa a cobrar a partir dos primeiros 60 minutos.
** Período mínimo de estacionamento para reservas online é de 6 horas com tarifa mínima de 1 dia, cujo valor é inferior à tarifa diária
de rotação. Cada fração horária nessa reserva acima de cada dia completo de estadia, será cobrada ao valor da 1a hora do tarifário de rotação.



AEROPORTO DA MADEIRA 
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Público

Staff Ind

Avença RAC

Cartão Credipark

Custo de emissão de cartão Avença

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Emissão cartão

Carregamento minimo

—

—

—

—

—

—

—

—

126,90

379,60

759,20

1.518,40

12,50

20,00

12,50

108,20

206,40

344,00

545,00

54,10

103,20

172,00

272,50

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

143,50

287,00

423,20

778,80

71,80

143,50

211,50

389,40

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

—

—

—

—

62,40

114,40

187,20

260,00

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

93,90

175,90

283,90

480,50

47,00

87,90

142,00

240,20

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

202,50

392,10

594,60

1.018,70

101,20

196,00

297,20

509,40

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

139,40

278,70

410,80

756,10

69,70 *

139,40 *

205,40 *

378,00 *

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

143,50

287,00

423,20

778,80

71,80

143,50

211,50

389,40

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

108,20

206,40

344,00

545,00

54,10

103,20

172,00

272,50

—

—

—

—

12,50

20,00

12,50

P0 P5 P CARGAP2 P7P1 P6P2,1 P9Avenças

Euros IVA Incl.

Parque

Produto / Segmento / Tarifa

* As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.



AEROPORTO DA MADEIRA 
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Viaturas

Shuttle

Custo de emissão de cartão Avença

Viaturas

Avença Mensal

Avença Trimestral

Avença Semestral

Avença Anual

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

Avença Anual

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)

0 - 60 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)

Cada 15min. Após os 60 min. Iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 60 min. Iniciais (18:00-24:00)

34,00

102,00

204,00

408,00

1,00

0,30

16 500,00

1,50

1,50

12,50

9,00

1,00

0,30

RAC sem instalações - Avenças *

RAC sem instalações - Recurso a bilhete (Apenas Viaturas)

Euros IVA Incl.

—  / RAC N/L / —

—  / RAC N/L / —

P6

P6

* Caso se trate de navetes elétricas autorizamos o registo de 2 (duas) matrículas por avença, só podendo estar 1 (uma) viatura de cada vez dentro do parque.

Produto / Segmento / Tarifa

Produto / Segmento / Tarifa

Parque

Parque



Produto / Segmento / Tarifa
Parque

AEROPORTO DA MADEIRA 
TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL

Acréscimo % sobre a tarifa máxima diária

Minimo lote 50 - 1 dia (por unidade)

Minimo lote 50 - 2 dias (por unidade)

Eventos

Cartão Voucher

Euros IVA Incl.

— / Rot Ligeiros / — Express / Net / Net— / Rot Pesados / — — / Avenças / — — / Rot / Ave / —Express / Net / Net — / Avenças / — — / RAC N/L / —— / Rot / Ave / — — / Rot / Ave / — Low Cost / Net / Net — / Avenças / —
P0 P1 P6P0 P2,1 P7P0 P2 P7P1 P5 P CARGA

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

17,08

31,72

17,08

31,72

—

—

—

—

—

—

—

—

15%15% 15% 15%15% 15%15% 15%15%15% 15%15%




