

# AEROPORTO DA MADEIRA

# TARIFÁRIO

# ESTACIONAMENTO

# AUTOMÓVEL



Em vigor desde 20 de setembro de 2024..

# AEROPORTO DA MADEIRA

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



Balcão	Parque Produto / Segmento / Tarifa	P0 — / Rot Ligeiros / —	P0 — / Rot Pesados / —	P1 — / Rotação / —	P7 — / Rotação / —	P8 — / Rotação / —
Primeiras duas unidades de 15 minutos (valor por fração)		0,95	1,00	0,95	0,70	0,60 *
Restantes Unidades de 15 minutos (valor por fração)		0,95	1,00	0,95	0,70	0,60 *
Máximo diário		18,50	19,00	18,50	10,00	8,50
Perda de bilhete (valor dia)		65,00	65,00	65,00	65,00	65,00
Primeiros 60 minutos		—	—	—	—	Grátis

  

Reservas Online	P0 Express / Net / Net	P1 Express / Net / Net	P7 Low Cost / Net / Net
Máximo diário **	12,95	12,95	7,00
Perda de bilhete (valor dia)	65,00	65,00	65,00

\* Tarifa a cobrar a partir dos primeiros 60 minutos.

\*\* Período mínimo de estacionamento para reservas online é de 6 horas com tarifa mínima de 1 dia, cujo valor é inferior à tarifa diária de rotação. Cada fração horária nessa reserva acima de cada dia completo de estadia, será cobrada ao valor da 1a hora do tarifário de rotação.

Euros IVA Incl.

# AEROPORTO DA MADEIRA

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



Avenças	Parque	P0	P1	P2	P2,1	P5	P6	P7	P9	PCARGA
Público	Mês	—	202,50	143,50	143,50	93,90	108,20	108,20	139,40	—
	Trimestre	—	392,10	287,00	287,00	175,90	206,40	206,40	278,70	—
	Semestre	—	594,60	423,20	423,20	283,90	344,00	344,00	410,80	—
	Ano	—	1.018,70	778,80	778,80	480,50	545,00	545,00	756,10	—
Staff Ind	Mês	—	101,20	71,80	71,80	47,00	54,10	54,10	69,70 *	62,40
	Trimestre	—	196,00	143,50	143,50	87,90	103,20	103,20	139,40 *	114,40
	Semestre	—	297,20	211,50	211,50	142,00	172,00	172,00	205,40 *	187,20
	Ano	—	509,40	389,40	389,40	240,20	272,50	272,50	378,00 *	260,00
Avença RAC	Mês	126,90	—	—	—	—	—	—	—	—
	Trimestre	379,60	—	—	—	—	—	—	—	—
	Semestre	759,20	—	—	—	—	—	—	—	—
	Ano	1.518,40	—	—	—	—	—	—	—	—
Cartão Credipark	Emissão cartão	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50
	Carregamento mínimo	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00	20,00
Custo de emissão de cartão Avença		12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50	12,50

\* As presentes tarifas, ficam disponíveis para as viaturas particulares das entidades oficiais, em regime de Pool.

Euros IVA Incl.

# AEROPORTO DA MADEIRA

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



### RAC sem instalações - Avenças \*

Viaturas	
	Avença Mensal
	Avença Trimestral
	Avença Semestral
	Avença Anual
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)
Shuttle	
	Avença Anual
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (24:00-18:00)
	Cada 15min. Após os 45 min. iniciais (18:00-24:00)
Custo de emissão de cartão Avença	

Parque	P6
Produto / Segmento / Tarifa	— / RAC N/L / —
	34,00
	102,00
	204,00
	408,00
	1,00
	0,30
	16 500,00
	1,50
	1,50
	12,50

\* Caso se trate de navetas elétricas autorizamos o registo de 2 (duas) matrículas por avença, só podendo estar 1 (uma) viatura de cada vez dentro do parque.

### RAC sem instalações - Recurso a bilhete (Apenas Viaturas)

Viaturas	
	0 - 60 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)
	Cada 15min. Após os 60 min. Iniciais (24:00-18:00)
	Cada 15min. Após os 60 min. Iniciais (18:00-24:00)

Parque	P6
Produto / Segmento / Tarifa	— / RAC N/L / —
	9,00
	1,00
	0,30

Euros IVA Incl.

# AEROPORTO DA MADEIRA

## TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL



Eventos	Parque	PO – / Rot Ligeiros / –	PO Express / Net / Net	PO – / Rot Pesados / –	P1 – / Rot / Ave / –	P1 Express / Net / Net	P2 – / Avenças / –	P2,1 – / Avenças / –	P5 – / Rot / Ave / –	P6 – / RAC N/L / –	P7 – / Rot / Ave / –	P7 Low Cost / Net / Net	PCARGA – / Avenças / –
Acréscimo % sobre a tarifa máxima diária		15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%
<b>Cartão Voucher</b>													
Minimo lote 50 - 1 dia (por unidade)		–	–	–	17,08	17,08	–	–	–	–	–	–	–
Minimo lote 50 - 2 dias (por unidade)		–	–	–	31,72	31,72	–	–	–	–	–	–	–

Euros IVA Incl.

EN<sup>A</sup>

# MADEIRA AEROPORTO

POWERED BY

